Figura 2. Foto aérea do loteamento Porto das Dunas em Aquiraz/CE.

Este empreendimento, o mais próximo à
Fortaleza, aprovado em 1985 e localizado na praia
homônima, é composto por quatro etapas, sendo a
última subdivida em três partes, perfazendo o total
de  2.432( dois mil, quatrocentos e trinta e dois )lotes.

Tais lotes foram/são comercializados com os
maiores valores (por metro quadrado) do litoral
aquiraense. Os dados da Secretaria de Arrecadação
de Aquiraz informam que a estimativa de preços, por
lote, varia entre R$ 20.000,00 (vinte mil reais) e R$